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Forekomster af scheelitforende kalksilikatbreccie. Finlifeld.

Scheelitforende kalksilikatbreccie er fundet inden for tre

områder på Finlifjeld.

De to sydligste af forekomstorne, Kvitdalstind I og Rvitdals-

tind II (punkterne Å og B pa luftbilledudtegningen, fig. 1)

ligger med ca. 4o m mellemrum på nordskrænten af Kvitdalstind,

2,7 km 0 for Finlielvens udlob i Tosenfjorden. Til fods ko=er

man lettest frem til forekomsterne ved at følge "stien" N for

Finlielven, til den forgrenor sig i tre mindre olve. Fra forgre-

ningspunktet folges det midterste lob til den lille so oven over

stejlvæggen mod TOsen. Lige N for soen er sprækkezonerne 6 og
7 synligo, opstigning er mulig umiddelbart N for sprækkezone 6.

Fra stedet hvor sprækkezone 7 nwsten lober sammen med 6, følges

7 over ryggen mellem Finlifjeld og kvitdalstind, og videre langs

nordsiden af ..vitdalstind. Sprækkozone 7 skærer de nævnte fore-

komster.

Forekomsten Rojskattdalen (punkt C, fig. 1), nar man, ved fra

for orntalto elvforgreningspunkt at folge den nordlige elv, der

lober N-S i en velmurkeret spfl,kkezene langs fjeldsiden. Rojskatt-

dalon er nederoderet i donno sprækkezone over ryggen af Finlifjeld.

Da forekomsterne kun -r kendte fra to endagesture,er undersøgelsen

af dem ufuldstændig og mangelfuld.

Kvitdalstind I.

hvitdalstind I or den grundigst undersogte forekomst. Kalksilikat-

breccien findos her sammen med folieret amfibolit som en x,2nolith

i Rindals;:ranit (fig. 2). Den nordvestlige grnnseflade (retning:

23/58 Sa) er fremerodoret langs en bæk. Den sydostligo grænseflade

er ogsa planar (reuning: 41/69 S0). Det er ikke muligt at bestemme

retningen af de resterende grænseflader.

uen sydligste del af xenolithen udgores af homogen, mellemkornet,

sortgron, folieret nmfibolit med enkelte kvartserer. Et mindre

omrade af kalksilikatbreccie forekommer indsn for amfiboliten.

Crwnsen mollem amfiboliten og kalksilikatbreccien mod NU er næston

holt ovordækket. Nær deane grænse indgår et bånd af marmor i kalk-
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silikatbruccien. Foliationen i bandet har samme retninu som

folintionen i amfiboliiun. Yarmoren er gullighvld, mellemkornet

med enkelte glimmerbelagte foliationsplaner. Videre mod NU fol.,er

et storre sammenhængende område af kalksilikatbreccie. hvor

sprækkezonen gennem Bindalsuraniten fortsætter ind i kalksilikat-

breccien, er breccien nederoderet. Sprækkezonen lober vidore mod

NV i elvlejet. I det nederoderede omrade er kun en enkelt blot-

ning mod N af faststående kalksilikatbreccie, i resten af omradc,t

inden for den stiblede linie findes udelukkende lose blokke af

kalksilikatbreccie. Det må formodes at breccien er til stede lige

und -r erosionsdækket, da beurmnsningen af blokomradet lober natur-

liut sammen med grænsefladerne for breccien, og da der inden for

det nederoderede omnitde mod NV og 3d næsten udelukkende findes

losblokke af Bindalsgranit, der som saut savnes inden for det

stiblede område. En mindre gang af aindalsgranit skærer fladt

gennem kalksilikatbreccien  fig. 3). Lanus denne gan s begrwnsninger

forts:ctuer mod XV ind i nindalsgraniten 5 (); lo cm mæutige band

af mag-netkisforende kvartsbreccie (oriuntering: 176/12:: V). Enkelte

sprwkker med samme orietering er synlige hojere oppe i væggen.

(Placeringen af gangen og kvartsbreccien pa skitsen er ikke fore-

taget i folten og derfor muligvis ikke korrekt).
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Fig. 3. rivitdalstind I forekomsten set fra X.
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Udseendet af kalksilikatbroccien svarer til et grovmasket not,

hvor sprækker udfyldt af amfibolkrvstaller danner nettet i en

hvid sva!;t gronlig i;rundmasse.(fig. 4). Dette sprækkemonster kan

ikke folges ind i nogle af do til flnsende bjergarter. Amfibolen,

formodenlig aktinolit, ses på tynde sprækkeudfyldninger, at danne

kærve eller neu (jvf. uabenschifer). Sprækkeudfyldningerne er

oftest få cm eller mm mm.gtige, men kan være op til 2o cm. Stedvis

er de matHtigere bånd magnetkisforonde og har formodenlir oprinde-

ligt værer band af amfibolit.

fig. 4. Kalksilikatbreccie i Kvitdalstind I.

En stor del af forekomscon er undersot med U.V. lampe. Scheelit

med blå fluorescens forekommer i kalksilikatbreccion på de amfibol-

fyldte sprwkker, men ikke i den lvsgrnlige jrundmasse. Kornone

kan forekomme enkoltvis eller som belægnin;Ter, der ses som sma-

slirer, hvor bjerjarten er blottet rm, tværs af sprwkkerne. Scheelit-

mærtden er storst i de mmg,tigste sprmkkeudfyldnim:er, hvor kornene

er op til 5 mm store. Normalt er kornstorrelse.J omkrin: 1 mm.

Inden for sprækkerne synes den sterste afstand melleM kornene at

være lo cm. Kalksilikatbreccien er scheelitfnrende inden for

helo forekomsten.

Scheelit er ikke fundet i marmorlw:ene og ikke i den foliered

amfibolit. Derimod or der enkelte korn i kvartsårerne i amfiboliten.

Den magnetkisforende kvartsbreccie mod NV er rig pjt scheelit, og

på selve væggen, der granser c,p til kalksilikatbreccien sidder

spredte korn af scheelit.

4.1-4
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I den opsprækkede Bindalsgrunit mod Nø er scheelit ikke fundet.

Ligesom en åre af kvarts i sprækkezonen i Dindalsranit og kalk-

silikatbreccien ikke er scheelitforende.

Ved rudeoptælling er området mcd kalksilikatb-reccie bestemt til

250 m2, dette tal includerer omrb.det mod N med losbiokke af kalk_

silikatbreccie. Hojdeforskellen mellem den sydllf;ste blotnin;7 af

kalksilikachreccie og overfladen af det nederoderede parzi or

6 - 7 m.

Kvitdalstind II.

Som tidligere nævnL ligger Kvitdalstind II forekomsten ca. 4o m
V for Kvitdalstind I. Bjergarten er kalksilikatbreccie som i I

forekomsten og skæres ogsï af sprækkezone 7. Kalksilikatbreccien

er omivet af ofte stærkt rustfarvet amfibolit. Bortset fra omrid-

set af forukomsten, der loseligt er skitserez fig. 5 ( areal: 1b5m-)

er forekomsten ikke nujere unders0:7t. Bet lykkedes at konsza-




tere to steder,at breccien er scheclitferende, inden U.V. lampen

nzetede ac fungere. nec kan formodes at scheelitImeff;den svarer til

Kvitdalstind I, da forekomsterne med ringe afstand og har


samme udseende.

KVITDALSTIND Fig. 5

10 m

Kalksilikatbreccie
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Tiojskattforekomsuen.

I vandskellet i solve Rojskattdalen findes et langstrakt

firnområde (indtegnet på fig. 1)med en lille so mod vest. Områ-

det med kalksilikatbreccie strækker fra denne so og omkring


5o m N for midten af dalen og ca. lo m S for. Den østlige grånse

for forekomst af kalksilikatbreccie er ikke kendt, mun i hvert

fald til midten af firnområdet forokommer dehne bjerart. På

baggrand af disse loselire angivelser kan arealet,inden for bvilket

kalksilikaubreccie er til stede, swttes til S5oom .

Forekomsten er meet uoverskuelig, idet bånd af kalksilikatbrec-

cie veksler med folieret amfibolit,amfibolit med ure.±elmwssigt

takkede leucosome årer, mindre lag af marmor. Disse bjergarter cr

gennumsat af forskellire typer miumatitiske arer og granitiske

ganue. od S og V cr forekomsten begrmnset at Bindals-:ranit, mens

den wod N går ovor i awfibolit og glimwerrnejs. I dalbundon lire

N for firnområdet lig.;;er en bredere gan,r;-af Bindalsgranit. Gangen

gennemsættes af en sprakkezone, hvori enkelte af sprwkkerne er

udfyldt af kvarts og arsonkis.

Der er kun sogt ofter scheelit i dele af forekowstområdet. Cm-

kring soen V for firnen og op ad dalsidon S for denne. Scheelit

forekommer her som enkeltkorn i de amfibolfyldte sprwkker i kalk-

silikatbreccien. Afstanden mel1em do enkelte korn synes ofto at

na op på 1 m. Enkelte steder er doiT;set beklwdning af sprwkkerno

over et lo- 25 cm- stort omrade. Enkeltkorn af schealit er fundet

i de lyse migmatitiske arer i a:fibolit. Enkelte stærkt gult fluo-

rescerende korn, der forwodes ogsa at være scheelit, er set i

marmor.

Der er uden positivt resultat sort efter scheelit i den opsprmk-

kede Bindalsgranit N for firnen. I kalksilikatbreccien N for dunne

flindalsgranituang or scheelit til stede. Få korn er her fundet i

folieret amfibolit.

Konklusion.

Scheelitmwnrden i kvitdalstind I formodas at være så hoj, at

for.dcomsten er af økonomisk interesse. ivorvidt scheelit er til

stede i samme mwnf;de i forekomsten Kvitdalstihd II, må nojere

undersoes. Muligneden for at finde andre xenolither med kalk-

silikatbreccie inden for samme strou ou på større dyb må betrartes
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som god, da xenolitherne i Bindalsgraniten ligger in situ, så-
ledes at foliationen fra xenolith til xenolith er konstant va-
rierende.

Røjskattforekomsten har et lavt scheelitindhold og er næppe
af økonomisk interesse, dog bør forekomsten undersøges nøjere
med U.V. lampe om natten, for at skaffe klarhed over om der
eventuelt skulle være koncentration af scheelit i bestemte par-
tier. Forekomsten giver dog visse løfter, idet den viser, at
kalksilikatbreccie kan forekomme inden for et ganske stort områ-
de.

København, d. 24 oktober 1972

Peter Skaarup


